



2024年9月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2024年8月13日

上場会社名 シェアリングテクノロジー株式会社 上場取引所 東
コード番号 3989 URL <https://www.sharing-tech.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役CEO (氏名) 森吉 寛裕
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 矢野 悟 (TEL) 052(414)6025
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績 (2023年10月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	5,268	22.7	1,213	47.7	1,215	48.6	1,019	△7.3	1,002	△7.8	1,019	△7.3
2023年9月期第3四半期	4,294	37.7	821	250.6	818	262.7	1,099	398.4	1,087	392.8	1,099	398.4

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
2024年9月期第3四半期	44	03	43	29
2023年9月期第3四半期	50	05	48	34

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	比率	%
2024年9月期第3四半期	5,541		3,420		3,397		61.31	
2023年9月期	4,126		2,188		2,182		52.90	

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年9月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年9月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想 (2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	7,200	15.6	1,600	28.9	1,300	△1.6	57.12	

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 基本的1株当たり当期利益は、当第3四半期連結累計期間における期中平均株式数を使用して計算しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社（社名） ー 、除外 一社（社名） ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年9月期3Q	23,170,900株	2023年9月期	22,331,700株
2024年9月期3Q	92株	2023年9月期	92株
2024年9月期3Q	22,758,351株	2023年9月期3Q	21,725,326株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因によって異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3の「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
要約四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
要約四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(1株当たり情報)	11
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、急激な為替変動、物価上昇による個人消費の伸び悩み、世界的な金融資本市場の変動等、依然として先行き不透明な状況で推移しました。一方、訪日外国人の増加によるインバウンド消費の回復、雇用・所得環境の改善の下、景気の緩やかな持ち直しの動きも見られました。

このような状況の下、当社グループは、『暮らしのお困りごと』事業に戦略的に経営資源を投入することで、持続的成長に向けた経営基盤の強化に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上収益は5,268,696千円(前年同期比22.7%増)、営業利益は1,213,649千円(前年同期比47.7%増)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は1,002,142千円(前年同期比7.8%減)となりました。

なお、当社グループは、『暮らしのお困りごと』事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態の分析

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べて1,566,173千円増加し、4,408,539千円となりました。これは、現金及び現金同等物が1,546,793千円増加したこと等によるものであります。

非流動資産は、前連結会計年度末と比べて150,789千円減少し、1,132,937千円となりました。これは、使用权資産が94,813千円、無形資産が52,083千円減少したこと等によるものであります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて1,415,384千円増加し、5,541,476千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べて302,976千円増加し、1,746,899千円となりました。これは、営業債務及びその他の債務240,098千円、未払法人所得税等180,198千円の増加があった一方で、借入金及び社債が72,425千円減少したこと等によるものであります。

非流動負債は、前連結会計年度末と比べて119,770千円減少し、373,683千円となりました。これは、リース負債が95,944千円、借入金及び社債が24,008千円減少したこと等によるものであります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末と比べて183,205千円増加し、2,120,582千円となりました。

(資本)

当第3四半期連結会計期間末における資本は、前連結会計年度末と比べて1,232,178千円増加し、3,420,894千円となりました。これは、親会社の所有者に帰属する四半期利益を1,002,142千円計上したこと、資本金が109,381千円、資本剰余金が102,921千円増加したこと等によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という)の残高は、前連結会計年度末と比べて1,546,793千円増加し、3,398,559千円となりました。当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、資金の増加額は1,542,550千円(前年同四半期は690,335千円の増加)となりました。これは、税引前四半期利益を1,215,875千円計上したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、資金の減少額は12,083千円(前年同四半期は40,623千円の増加)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出が11,780千円あったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、資金の増加額は16,327千円(前年同四半期は568,635千円の減少)となりました。これは、長期借入金の返済及び社債の償還による支出96,504千円、リース負債の返済による支出101,244千円があった一方で、新株予約権の行使による収入が214,835千円あったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月14日に公表した業績予想から変更はありません。

2024年9月期は引き続き、『暮らしのお困りごと』事業の安定的かつ継続的な成長を軸に、さらなる企業価値の向上を推進していく方針です。売上収益は、ポータルサイト『生活110番』及び各ジャンルに特化したバーティカルメディアサイトの運営強化等による問い合わせ件数の増加と各加盟店との協力強化、マッチングの最適化による問い合わせあたり単価の向上に加え、2023年4月にグループ化したアズサポート株式会社の通期連結の影響により、7,200百万円を見込みます。

費用面はアズサポート株式会社を含む自社施工の拡大や法人提携の増加により売上原価率は2023年9月期に対して上昇する見込みですが、売上収益増大に伴って増加する費用(広告宣伝費及びコールセンター人件費)は現状の対売上総利益比を維持し、その他の固定的な費用については、現状の金額と同水準に抑えることにより、営業利益1,600百万円、親会社の所有者に帰属する当期利益1,300百万円、基本的1株当たり当期利益57円12銭を見込んでおり、1株あたりの期末配当予想は15円00銭であります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	1,851,766	3,398,559
営業債権及びその他の債権	826,986	887,207
棚卸資産	10,256	15,130
その他の金融資産	33,503	27,307
その他の流動資産	119,852	80,334
流動資産合計	2,842,365	4,408,539
非流動資産		
有形固定資産	32,153	28,907
使用権資産	577,537	482,724
のれん	116,775	116,775
無形資産	115,584	63,500
その他の金融資産	176,641	184,644
繰延税金資産	242,761	242,761
その他の非流動資産	22,272	13,623
非流動資産合計	1,283,727	1,132,937
資産合計	4,126,092	5,541,476

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
(負債及び資本の部)		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	716,462	956,561
借入金及び社債	72,425	—
リース負債	133,190	135,042
未払法人所得税等	7,147	187,345
引当金	52	—
その他の流動負債	514,644	467,949
流動負債合計	1,443,922	1,746,899
非流動負債		
借入金及び社債	24,008	—
リース負債	434,516	338,571
引当金	34,929	35,111
非流動負債合計	493,454	373,683
負債合計	1,937,376	2,120,582
資本		
資本金	74,162	183,544
資本剰余金	1,372,055	1,474,976
自己株式	△185	△185
利益剰余金	936,836	1,938,979
その他の資本の構成要素	△200,001	△200,001
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,182,868	3,397,313
非支配持分	5,847	23,580
資本合計	2,188,716	3,420,894
負債及び資本合計	4,126,092	5,541,476

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
売上収益	4,294,261	5,268,696
売上原価	252,181	448,753
売上総利益	4,042,080	4,819,943
販売費及び一般管理費	3,218,424	3,668,775
その他の収益	19,192	73,996
その他の費用	20,914	11,516
営業利益	821,933	1,213,649
金融収益	2	5,103
金融費用	3,900	2,877
税引前四半期利益	818,035	1,215,875
法人所得税費用	△281,601	195,999
四半期利益	1,099,636	1,019,876
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	1,087,353	1,002,142
非支配持分	12,282	17,733
合計	1,099,636	1,019,876
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	50.05	44.03
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	48.34	43.29

要約四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期利益	1,099,636	1,019,876
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産	—	—
税引後その他の包括利益	—	—
四半期包括利益合計	1,099,636	1,019,876
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	1,087,353	1,002,142
非支配持分	12,282	17,733
合計	1,099,636	1,019,876

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間（自 2022年10月1日 至 2023年6月30日）

(単位：千円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計
2022年10月1日時点 の残高	1,309,168	1,302,311	△290,364	△1,441,246	△210,001	669,868
四半期利益	—	—	—	1,087,353	—	1,087,353
その他の包括利益	—	—	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	—	1,087,353	—	1,087,353
連結子会社株式の取得 による持分の増減	—	—	—	—	—	—
新株の発行（新株予 約権の行使）	51,793	49,964	—	—	—	101,758
自己株式の処分	—	△1,027	290,179	△232,959	—	56,192
株式報酬取引	—	3,026	—	—	—	3,026
減資	△1,300,211	1,300,211	—	—	—	—
その他の資本の構成 要素から利益剰余金 への振替	—	△1,300,211	—	1,300,211	—	—
所有者との取引額合計	△1,248,417	51,963	290,179	1,067,251	—	160,976
2023年6月30日時点 の残高	60,750	1,354,275	△185	713,358	△210,001	1,918,198

区分	非支配 持分	資本 合計
2022年10月1日時点 の残高	—	669,868
四半期利益	12,282	1,099,636
その他の包括利益	—	—
四半期包括利益合計	12,282	1,099,636
連結子会社株式の取得 による持分の増減	△9,669	△9,669
新株の発行（新株予 約権の行使）	—	101,758
自己株式の処分	—	56,192
株式報酬取引	—	3,026
減資	—	—
その他の資本の構成 要素から利益剰余金 への振替	—	—
所有者との取引額合計	△9,669	151,307
2023年6月30日時点 の残高	2,613	1,920,812

当第3四半期連結累計期間（自 2023年10月1日 至 2024年6月30日）

(単位：千円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計
2023年10月1日時点 の残高	74,162	1,372,055	△185	936,836	△200,001	2,182,868
四半期利益	—	—	—	1,002,142	—	1,002,142
その他の包括利益	—	—	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	—	1,002,142	—	1,002,142
新株の発行（新株予 約権の行使）	109,381	102,822	—	—	—	212,204
株式報酬取引	—	98	—	—	—	98
所有者との取引額合計	109,381	102,921	—	—	—	212,302
2024年6月30日時点 の残高	183,544	1,474,976	△185	1,938,979	△200,001	3,397,313

区分	非支配 持分	資本 合計
2023年10月1日時点 の残高	5,847	2,188,716
四半期利益	17,733	1,019,876
その他の包括利益	—	—
四半期包括利益合計	17,733	1,019,876
新株の発行（新株予 約権の行使）	—	212,204
株式報酬取引	—	98
所有者との取引額合計	—	212,302
2024年6月30日時点 の残高	23,580	3,420,894

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	818,035	1,215,875
減価償却費及び償却費	189,693	158,859
固定資産売却損益(△は益)	△2,286	—
固定資産除却損	820	10,341
投資有価証券評価損益(△は益)	—	△5,099
受取利息及び受取配当金	△2	△3
支払利息及び社債利息	2,327	2,806
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	△349,322	△60,221
棚卸資産の増減額(△は増加)	△7,080	△4,873
その他の金融資産の増減額(△は増加)	14,872	5,996
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△2,606	583
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	81,411	240,098
未払又は未収消費税等の増減額	2,696	△41,602
その他の流動負債の増減額(△は減少)	64,757	△5,042
引当金の増減額(△は減少)	△26,000	71
その他	△11,062	4,422
小計	776,254	1,522,212
利息及び配当金の受取額	2	3
利息の支払額	△2,527	△2,799
法人所得税等の支払額又は還付額(△は支払)	△83,394	23,133
営業活動によるキャッシュ・フロー	690,335	1,542,550
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,670	△11,780
有形固定資産の売却による収入	2,702	—
その他の金融資産の売却または回収による収入	91,255	10
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△47,663	—
その他	—	△313
投資活動によるキャッシュ・フロー	40,623	△12,083
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済及び社債の償還による支出	△601,584	△96,504
新株予約権の行使による収入	101,758	214,835
自己株式の処分による収入	56,192	—
リース負債の返済による支出	△125,002	△101,244
その他	—	△759
財務活動によるキャッシュ・フロー	△568,635	16,327
現金及び現金同等物の増減額	162,322	1,546,793
現金及び現金同等物の期首残高	957,646	1,851,766
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,119,969	3,398,559

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

(1) 基本的1株当たり四半期利益の算定上の基礎

項目	前第3四半期 連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益(千円)	1,087,353	1,002,142
期中平均普通株式数(株)	21,725,326	22,758,351
基本的1株当たり四半期利益(円)	50.05	44.03

(2) 希薄化後1株当たり四半期利益の算定上の基礎

項目	前第3四半期 連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益(千円)	1,087,353	1,002,142
期中平均普通株式数(株)	21,725,326	22,758,351
新株予約権による普通株式増加数(株)	769,154	389,817
希薄化後の期中平均普通株式数(株)	22,494,480	23,148,168
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	48.34	43.29

(セグメント情報等)

当社グループは、『暮らしのお困りごと』事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。